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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá grafickým zpracování kapitoly Ptáci (Aves)

v učebnicích přírodopisu pro základní školy a nižší gymnázia se zaměřením na používané

modelové druhy (dále jen MD) pro danou kapitolu. Zaměření na MD vyplývá z faktu, že

autoři vybírají různé zástupce z taxonu a ti nejsou jednotně zobrazování nebo popisováni.

Teoretická část DP se zabývá definicí a funkcí učebnice ale také možnostmi jejich

výzkumu. Jsou zde popsány zejména výzkumy, které se zaměřují na význam grafické

informace v učebnicích a mylné představy u žáků pro taxon ptáci. Ve druhé části kapitoly se

věnuji charakteristice taxonu ptáků.

V praktické části DP je mým prvním cílem zmapovat a analyzovat grafickou

informaci a její zpracování pro taxon ptáci (Aves) v učebnicích přírodopisu pro ZŠ a nižší

stupeň gymnázia. Analýza zahrnuje srovnání konkrétních učebnicových druhů, způsoby

jejich zobrazování, způsoby jejich popisu v rámci textu a další charakteristiky, které se týkají

všech obecných obrázků, jež znázorňují důležité znaky skupiny. Dalším cílem této části DP

je popsat a zhodnotit MD pro taxon ptáci (Aves), který by byl vhodný pro výuku na základní

škole nebo nižším stupni gymnázia včetně zařazení do učebnic.

V závěru DP shrnuji výsledky srovnávání využívaných MD v učebnicích přírodopisu

pro ZŠ a nižší stupně gymnázií, jejich užívání v dnešní výuce a analýzu jejich zobrazení a

zařazení v rámci příslušných učebnic. Z výsledků analýzy vyplývá, že zpracování grafiky a

obrazová informace v učebnicích je velmi různorodá. Každá verze, provedení má své klady

ale i zápory. Tato práce poukazuje právě na to, jakým záporům se při tvorbě další učebnice

vyhnout. Dalším důležitým závěrem je charakteristika univerzálního MD, který by se ve

výuce měl používat. Takový MD by měl mít dva důležité znaky, měl by být obecně známý

a dostatečně atraktivní pro žáky.

Klíčová slova: učebnice, analýza učebnic, modelový druh, ptáci

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the graphic processing of the chapter Birds (Aves) in

natural science textbooks for teaching at elementary school or lower grammar school with a

focus on the model species (hereinafter referred to as MS) used for the chapter. The focus

on MS stems from the fact that the authors choose different taxa representatives from the

taxon, they are not uniformly displayed or described.

The theoretical part of the DT deals with the definition of a textbook and the

possibilities of its analysis. In particular, research is described here, which focuses on the

importance of graphic information in textbooks and misconceptions in pupils for the taxon

birds. In the second part of the chapter I deal with the characteristics of the bird taxon.

In the practical part of DT, my first goal is to map and analyze graphic information

and its processing for the taxon birds (Aves) in natural science textbooks for primary and

lower grammar school. The analysis involves the comparison of specific textbooks, the ways

in which they are displayed, the ways of describing them in the text and other characteristics

that relate to all general pictures that show important features of the group. Another aim of

this part of DT is to describe and evaluate the MS for the bird tax (Aves), which would be

suitable for teaching at elementary school or lower grammar school, including the inclusion

of authors in textbooks.

At the end of the DT, I summarize the results of the comparison of used MS in natural

science textbooks for primary and lower grades of grammar school, their use in today's

teaching and analysis of their presentation and inclusion within the relevant textbooks. The

results of the analysis show that the processing of graphics and image information in

textbooks is very diverse. Each version, design has its pros and cons. This work points out

exactly what disadvantages to avoid when creating another textbook. Another important

conclusion is the characteristics of universal MS, which should be used in teaching. Such an

MS should have two important features, it should be generally known and attractive enough

for pupils.

Key words: textbook, textbook analysis, model species, birds
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1. Úvod

Ve své DP se zabývám grafickým zpracováním a zobrazováním v učebnicích

přírodopisu pro základní školy a nižší stupně gymnázií v ČR. Zároveň je práce zaměřena na

využívané modelové druhy (dále MD) taxonu ptáci (Aves). Téma bylo zvoleno na základě

vlastní pracovní zkušenosti s různými učebnicemi přírodopisu, ve kterých se velmi často

zobrazení a používaní MD v rámci taxonu různí. Některé učebnice dokonce konkrétní

příklad MD nevyužívají.

MD jsou důležité ve výuce přírodopisu na základní škole a nižším stupni gymnázií,

ale i na dalších stupních vzdělávání. Pojem modelový organismus/druh v této práci není ale

myšlen jako modelový organismus, který je definovaný na základě různých znaků, díky

kterým je následně využívám ke studiím genetiky. Mezi znaky tohoto modelového

organismu patří například vysoká rychlost životního cyklu, velký počet potomků nebo

jednoduché podmínky pro chov/pěstování. Takovými modelovými organismy jsou například

kur domácí, octomilka nebo zebřička.

V práci je termínem MD označován takový organismus, který je obecně známým

druhem pro danou společnost (jako v tomto případě česká společnost) a právě na něm se

demonstrují všechny základní charakteristické znaky daného taxonu. V současnosti jsou

v učebnicích v ČR pro některé taxony MD jednotně definovány, ale ne vždy. V různých

učebních materiálech, už pro základní stupeň výuky, se nacházejí skupiny organismů, ve

kterých se MD často odlišují.

Teoretická část diplomové práce se zabývá otázkou definice samotné učebnice

jakožto jedné z primárních pomůcek, se kterými přijdou žáci základních škol při výuce do

kontaktu. Zároveň jsou zde popsány možnosti analýzy učebnic. Úsek rešerše o učebnicích

je věnován také samotnému výzkumu v oblastech grafického zpracování a prvků učebnic.

Část je věnována popisu taxonomické skupiny ptáků z hlediska základní charakteristiky

skupiny, rozmnožování, jejich chování a náhled na evoluční vztahy této skupiny. Je zde

taktéž zařazena krátká část o postavení taxonu ptáci v rámci RVP ZŠ. Definuji i obsah pojmu

MD. Jedna podkapitola je stručně věnována současné situaci výzkumů, které se přímo týkají

vizuální nebo grafické stránce učebnic. Zároveň se v jedné kapitole soustředím na výzkumy

ve spojení s miskoncepcemi v rámci taxonu ptáci (Aves).
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V praktické části práce jsou plněny cíle této DP, které jsou následující.

Hlavním cílem této diplomové práce je analýza grafického zpracování a zobrazování

pro taxon ptáci (Aves) v rámci učebnic přírodopisu pro základní školy a nižší stupně

gymnázií v ČR. Důraz je kladen také na přehled užívaných MD nebo zástupců, se kterými

se v rámci výkladu v učebnici pro danou kapitolu pracuje. Samotná analýza tedy zahrnuje

srovnání konkrétních učebnicových druhů, způsobů jejich zobrazování, způsobů jejich

popisu v rámci textu a další charakteristiky.

Druhým cílem práce je popsat a zhodnotit ideální MD pro taxon ptáci (Aves), který

je vhodný pro výuku přírodopisu na základní škole nebo nižším stupni gymnázia včetně

zařazení do učebnic v našem kulturním prostředí. Tento cíl je plněn na základě analýzy

poznatků z učebnic a rozhovorů s příslušnými odbornými pedagogy i odborníky na tento

taxon.
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2. Teoretická část

V teoretické části této diplomové práce se zabývám hned dvěma základními aspekty

důležitými pro tuto práci. Prvním z nich je teorie učebnice a učebnice sama. Jsou zde

rozebrány a popsány samotné definice učebnice, s jejich funkcemi učebnic, jejich základními

strukturními prvky a stručně také situace výzkumu učebnic v České republice. V této části

je také stručné popsána metoda, jež je využita ve výzkumné části této DP, obsahová analýza

učebnic (z pohledu analýzy obrazové složky učebnice).

Druhým předmětem této teoretické části je skupina ptáci (Aves). Zde jsou popsána

základní fakta o této skupině. Podkapitoly jsou členěny vznik a vývoj, charakteristické znaky

skupiny, systém skupiny a zařazení tématu do RVP ZŠ.

2.1. Teorie učebnic

Učebnice je jeden z hlavních učebních materiálů, se kterými učitel v praxi pracuje.

Proto je pro učitele důležité vědět, co to učebnice fakticky je, jaké má části, jaké jsou její

úlohy v reálné výuce apod. Jak již bylo uvedeno výše, tato část DP obsahuje podkapitoly

zabývající se základními pojmy a definicemi učebnic, funkcemi, výzkumem učebnic v ČR,

strukturními prvky učebnice a podkapitolou o obsahové analýze učebnic.


[…]


skřivan polní 11 sup bělohlavý 5 pelikán bílý 2 potápka velká 1

straka obecná 11 brhlík lesní 4 perlička kropenatá 2 racek mořský 1

vrána obecná černá 11 červenka obecná 4 rákosník zpěvný 2 racek stříbřitý 1

holub domácí 10 emu australský 4 rehek domácí 2 rehek zahradní 1

jiřička obecná 10 husa domácí 4 rýžovník šedý 2 roháč velký 1

koroptev polní 10 kondor velký 4 sovice sněžní 2 rybák obecný 1

pěnkava obecná 10 krahujec obecný 4 tučňák humboldtův 2 skorec vodní 1

sýkora modřinka 10 nandu pampový 4 vrabec polní 2 slípka zelenonohá 1

tetřev hlušec 10 orel mořský 4 zebřička australská 2 sluka lesní 1

tučňák patagonský 10 orel skalní 4 ara zelenokřídlý 1 snovač ohnivý 1

vlaštovka obecná 10 rákosník obecný 4 bekasina otavní 1 snovač žlutý 1

bažant obecný 9 sokol stěhovavý 4 budníček 1 střízlík obecný 1

hrdlička zahradní 9 sýkora uhelníček 4 bukač velký 1 sup mrchožravý 1

kalous ušatý 9 albatros stěhovavý 3 čížek lesní 1 šoupálek krátkoprstý 1

konipas bílý 9 ara ararauna 3 dlask tlustozobý 1 tinama chocholatá 1

strnad obecný 9 chocholouš obecný 3 dronte mauricijský 1 tučňák brýlový 1

holub hřivnáč 8 kachna domácí 3 holub věžák 1 tučňák galapážský 1

hýl obecný 8 korela chocholatá 3 hrdlička divoká 1 tučňák manelánský 1

ledňáček říční 8 křepelka polní 3 hrdlička karolínská 1 tučňák oslí 1

sova pálená 8 lžičák pestrý 3 chřástal vodní 1 tučňák tejmenší 1

sýček obecný 8 pěnice černohlavá 3 chůvička 1 tukač obrovský 1

špaček obecný 8 plameňák růžový 3 jestřáb červený 1 volavka červená 1

volavka popelavá 8 polák chocholačka 3 kachna pižmová 1 vrána šedá 1

vrabec domácí 8 polák velký 3 kajka mořská 1 výr virginský 1

zebřička pestrá 1
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Příloha 7 – Přehled jednotlivých řádů taxonu ptáci (Aves) znázorněných

v učebnicích vydaných po roce 1990
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Příloha 8 – Ukázka kódů a jejich kategorií (pro rozbor rozhovorů)

Kategorie Kódy

aprobace biologie

aprobace tělesná výchova

fakulta studia pedagoga pedagogická fakulta

místo studia pedagoga město Plzeň

délka praxe pedagoga dlouhá praxe (20 let)

osobní vztah pedagoga ke skupině ptáci neutrální vztah ke skupině ptáci (jsou jiné kapitoly, které preferuje více)

oblíbená zoologie učitelem

oblíbená biologie člověka učitelem

typ výuky pedagoga systematická výuka skupiny ptáci

používaná učebnice Fraus učebnice

kombinace záklaních výukových materiálů učebnice + pracovní sešit

využívání učebnice ve výuce používání učebnice pro výklad

není jediným učitelem přírodopisu na škole

spolupráce s kolegy přírodopisci

ročník výuky ptáků 7. ročník

období výuky tématického celku ptáci období výuky 2. pololetí

délka období věnovaného výuce tématického celku ptáci přiřazeno 12 VJ pro výuky

je časová dotace pro tématický celek dostatečná?
časová dotace nedostačující (rozsáhlé téma;mnoho řádů; mnoho zajímavostí, které žáky

zajímají)

způsob výkladu zástupců skupiny ptáků
systematický výklad zástupců skupiny ptáků (ekologické zpracování v učebnici jí přijde moc

chaotické)

použití MD z učebnice

výběr MD na dětech

srovnávání více MD (mezi MD učebnice a volbou žáků)

častý výběr MD dravce dětmi

proč dravci (impozantní skupina; ukázky živých dravců v rámci školních programů)

pozitivní vliv MD na výuku

známý druh ptáka modelovým druhem (aby s ním už před samotnou výukou přišli žáci v

bžném životě do styku)

přítmnost laboratorních cvičení ve výuce laboratorní cvičení ve výuce

univerzální MD holub

univerzální MD kos

využívání modelů ptáků

využívání dalších materiálů ve výuce (atlasy, vlastní fotografie)

schopnost rozpoznat druhy ČR

znalost vývoje skupiny ptáků

znalost základních znaků skupiny ptáci

propojení znaků ptáků s ekologií (typ zobáku = typ potravy)

mnoho zajímavostí pro skupinu ptáci

praktická úloha (úloha stavba ptačího vejce, stavba peří, práce s modely,…)

názor pedagogů na grafické zpracování učebnice spokojenost s grafickým zpracováním učebnice (rozdělení jednotlivých soustav)

důležitost popisků

důležitost velikosti obrázků

důležitost barevnosti obrázků

výhoda zobrazení určitých orgánových soustav mimo

doporučená pedagogů zlepšení grafického zpracování učebnice barevnost popisků v závislosti na obrázku (org. soustavy)

kurzy biologie

kurzy ekologie

Rozhovor s učitelkou Danielou

aprobace pedagoga

oblíbené oblasti biologie pedagoga

přítomnost dalších učitelů biologie/přírodopisu na škole

(ne)oblíbené oblasti biologie žáků

používání MD ve výuce

doplňující kurzy pedagogů

vliv MD na výuku

univerzální MD pro pedagoga

co dále pedagogové využívají ve výuce

co by si žáci měli odnést z tématického celku ptáci

co žáky na tématickém celku ptáci láká

důležité prvky obrázků podle pedagogů