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Název práce: Ptáci v učebnicích pro ZŠ a nižší stupeň gymnázia (Analýza grafického zpracování

kapitoly Ptáci se zaměřením na modelové druhy)

Téma práce: Modelové druhy z taxonu ptáci (Aves) v učebnicích pro druhý stupeň / Analýza učebnic

Cíle práce:

Hlavním cílem práce byla analýza grafického zpracování a zobrazování pro taxon ptáci (Aves). Druhým

cílem bylo zhodnotit a popsat ideální modelový druh pro taxon práci, který je vhodný pro výuku

přírodopisu na druhé stupni.

Práce s literaturou: V seznamu literárních zdrojů převažují české texty, což je s ohledem na téma

pochopitelné. V přehledu literárních zdrojů by bylo vhodnější nedublovat učebnice (vyjmout je zcela

z odrážky „knihy a časopisy“ a nechat jim pouze samostatnou odrážku „učebnice“. Oceňuji, že Anička

nakonec upustila od původních číselných odkazů a doplnila ke všem knižním odkazům strany, ze kterých

citované myšlenky pocházejí.

Přístup studenta k práci na praktické části diplomové práce (přístup při učení se nových metod,

aktivita, samostatnost, systematičnost práce, plánování, spolupráce se školitelem):

Od počátku měla Anička tendenci pojímat téma hodně komplexně a široce, což bylo na jednu stranu dobře,

protože adekvátní uchopení tématu vyžaduje určitý rozhled. Na druhou stranu to ale vedlo ke skákání

z jednoho sub-úkolu ke druhému, kdy dlouhou dobu byla řada věcí rozdělaných a nic pořádně hotovo.

Výsledná podoba práce je ale rozumným kompromisem - Anička některé dílčí témata (např. analýzu

cizojazyčných učebnic) nakonec opustila a věnovala úsilí dotažení analýzy českých učebnic a rozhovorů.

U rozhovorů lze určitě namítnout, že výsledná podoba by mohla být propracovanější - že mohla být použita

např. zakotvená teorie atp. Je dobré ale reflektovat, že rozhovory (a jejich analýza) byly pouze doplňkovým

úkolem k dokreslení druhé výzkumné otázky. Jako školitelka bych ráda poznamenala, že právě analýzu

rozhovorů Anička dle připomínek několikrát předělávala a dotáhla do sice velmi základní, ale přesto

solidní podoby. Spolupráce se školitelem probíhala uspokojivě - Anička sice dost často samostatně

zkoušela a zkoumala nové cesty, na druhou stranu ale problémy, na které narazila, pravidelně konzultovala

a zapracovávala připomínky všeho druhu.

Přístup studenta při sepisování práce (samostatnost, dovednost formulací, akceptování připomínek,

diskutování výsledků, spolupráce se školitelem):

Anička při sepisování práce její jednotlivé části se školitelkou průběžně konzultovala. S výjimkou

posledních měsíců před odevzdáním, kdy posílala nové kapitoly celkem pravidelně, pracovala spíše

nárazově, což je ale vzhledem k okolnostem (úvazek ve škole, Erasmus, časově náročný sběr dat atp.)

pochopitelné. Oceňuji, že finální podobu práce měla Anička hotovou pár dní před deadlinem a nehonila vše

na poslední chvíli.

Připomínky k odevzdané verzi práce:

Viz výše, další přenechám oponentce.

Otázky k obhajobě:

Jak DP ovlivnila Tvoji výuku tématu ve škole – co nyní (potom, co ses tématem ptáci dopodrobna zabývala)

učíš/plánuješ učit z tématu ptáci ve škole jinak?

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Vytyčené cíle se autorce naplnit podařilo. Práci považuji, i přes drobné nedostatky, za velmi solidní –

Aničce bych doporučila dotáhnout zpracovanou analýzu učebnic do podoby odborného článku (ráda s tím

pomohu) a nabídnout do některého z českých recenzovaných periodik (např. SciEd). Práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení VÝBORNĚ.

Návrh hodnocení školitele (konečnou známku stanoví komise, která přihlíží i ke kvalitě obhajoby):

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele: